
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Reg. Gen. n. 386 

del  17/11/2021 

Reg. Part. 227 

Del 15/11/2021 

 

Oggetto: Lavori di “Potenziamento del Parco Neve con annesso 

impianto di risalita” nel Comune di Floresta -- Liquidazione 1 

SAL. 

CUP: G53B17000160001 – CIG 8391029030 

 

L’anno 2021, il giorno Quindici del mese di Novembre nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA : 

• la Determina Sindacale n. 09  del 07/05/2021 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

• la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto  è stato 
prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di 
Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art. 1 - comma 557,  fino al 
31/12/2021; 

 

DATO ATTO CHE: 

 
• nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

• nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella 

relativa alla prevenzione della corruzione. 

 

PREMESSO CHE: 

� Con riferimento al Bando pubblicato dal CONI – Comitato Olimpico Nazionale 
Italiano – giusto avviso dell’ 8 novembre 2017 relativo alla presentazione di 
proposte d’interventi finalizzate al potenziamento delle attività sportive, il Comune 
di Floresta ha trasmesso un progetto preliminare redatto dall’Ufficio 
tecnicocomunale; 

� A seguito del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2018, 

il progetto è stato inserito nell’elenco delle opere finanziate da parte dell’Unità 

Sporte Periferie CONI – “2° Piano Pluriennale” per un importo complessivo di € 

340.000,00; 

� L’incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo per il potenziamento del Parco 

neve nel Comune di Floresta, nonché per la direzione lavori, misura e contabilità, è stato 

affidato dall’Amministrazione Comunale di Floresta all’Ing. Fortunato Romano, giusta 

determina dirigenziale n. 103 del 12/06/2019 mentre l’incarico per la redazione del Piano di 

sicurezza e coordinamento in fase di progettazione e per il coordinamento della sicurezza in 



2 

 

fase di esecuzione è stato affidato dalla stessa Amministrazione al geom. Giuseppe Radici, 

giusta determina dirigenziale n. 104 del 12/06/2019; 

� Il progetto è stato approvato in linea amministrativa con delibera Giunta Comunale n. 43 

del 07/05/2020, per un importo complessivo di € 340.000,00 il cui quadro economico del 

progetto risulta così distinto: 

 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 

PROGETTO: "POTENZIAMENTO DEL PARCO NEVE CON ANNESSO IMPIANTO FDI 

RISALITA" - UNITA' SPORT E PEROFERIE 

QUADRO ECONOMICO 

A   Lavori   

 1  Importo lavori a base d'asta € 248.513,54  

 2  Opere provvisionali di sicurezza € 2.500,00  

 3  Sommano € 251.013,54 € 251.013,54 

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione   

 1  Per IVA 10% su A.3 € 25.101,35  

 2  
Per incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 
Oneriinclusi: 2% su A.3 

 
€ 

 
5.020,27 

 

 3  
Per redazione prog. Def., prog. Esec., DL, misura e 
contabilità, CRE al netto del ribasso d'asta 

 
€ 

 
27.007,76 

 

 4  Per IVA e Cassa sulle competenze di prog. e DL € 7.259,68  

 5  Per CSP eCSE   € 9.042,13  

 6  Per IVA e Cassa sulle competenze di CSP e CSE € 2.430,36  

 7  Per oneri accesso a discarica € 1.000,00  

 8  Per acquisizione pareri e contributo ANAC € 1.000,00  

 9  Oneri per allaccio servizi ENEL € 4.000,00  

 10  Per imprevisti < 10% € 7.124,91  

   SOMMANO € 88.986,46 € 88.986,46 

   IMPORTO TOTALE PROGETTO € 340.000,00 

 

� Con Determina Dirigenziale n°135/R.P. del 20/08/2020, si è deciso fra l’altro: 

-DI AGGIUDICARE per quanto sopra i lavori di “POTENZIAMENTO DEL PARCO NEVE 

CONANNESSO IMPIANTODIRISALITA” all'Operatore Economico "LEGGIO IMPIANTI S.R.L.", 

con sede in XXXXXXX - CAP: XXXXXX – XXX XXXXXX XX XXX– Partita IVA: 01657810832 - 

PEC: gare.leggioimpianti@pec.it per l'importo di € 230.695,12, oltre oneri per la sicurezza 

pari ad €.2.500,00 in totale €.233.195,12 oltre IVA per complessivi € 256514,63, al netto 

del ribasso d'asta del 7,17%, rispetto all'importo posta a base di gara pari ad € 248.513,54, 

oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.500,00 in totale €.251.013,54 oltre IVA 

corrispondente ad una percentuale, pari al 7,17%; 

-DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti in capo all’aggiudicatario, così come disposto dall'Art. 32, comma 5 e 7, del D.Lgs. 

50/2016; 

� Con Determina Dirigenziale n. 181 del 22/10/2020 si è deciso fra l’altro:  

-DI DARE ATTO che questo Ente ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti di cui 

all’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n° 56/2017 

ed in ultimo dalla Legge n°55/2019, nei confronti dell’Operatore Economico "LEGGIO IMPIANTI 

S.R.L.", con sede in XXXXXXX - CAP: XXXXXX – XXX XXXXXX XX XXX – Partita IVA: 

01657810832 - PEC:gare.leggioimpianti@pec.it; 

-DI DARE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale ed economici ai sensi 



3 

 

degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art.  32, comma 7, del 

d.lgs. n°50/2016, come modificato ed integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge 

n°55/2019, nei confronti dell’Operatore Economico "LEGGIO IMPIANTI S.R.L.”, con sede in 

XXXXXXX - CAP: XXXXXX – XXX XXXXXX XX XXX – Partita IVA: 01657810832 - PEC: 

gare.leggioimpianti@pec.it; 

-DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato ed 

integrato dal d.lgs. n°56/2017 ed in ultimo dalla Legge n°55/2019, l’intervenuta efficacia 

dell’affidamento, disposto con Determinazione Dirigenziale n° 135/R.P. del 20/08/2020; 

-DI DARE ATTO che il lavoro in oggetto, rimane affidato  all’operatore  economico "LEGGIO 

IMPIANTI S.R.L. ", con sede in XXXXXXX - CAP: XXXXXX – XXX XXXXXX XX XXX – Partita IVA: 

01657810832 - PEC: gare.leggioimpianti@pec.it, che ha offerto, entro il termine, il miglior 

prezzo di €.230.695,12, oltre oneri per la sicurezza pari ad €.2.500,00 in totale € 233.195,12 

oltre IVA in totale € 256.514,63,al netto del ribasso d'asta del 7,17%, rispetto all'importo 

posta a base di gara pari ad € 248.513,54, oltre oneri per la sicurezza pari ad €.2.500,00 in 

totale €.251.013,54 oltre IVA; 

-DI DARE ATTO che con determina dirigenziale n. 181 del 22/10/2020 è stata dichiarata 

l’efficacia dell’affidamento dell’appalto in favore della Impresa LEGGIO IMPIANTI s.r.l. con sede 

in XXXXXXX - CAP: XXXXXX – XXX XXXXXX XX XXX – Partita IVA: 01657810832; 

-DI DARE ATTO che alla superiore spesa si farà fronte con i fondi assegnati al Comune di 

Floresta con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2018, opere 

finanziate da parte dell’Unità Sport e Periferie CONI – “2° Piano Pluriennale”, per un importo 

complessivo di € 340.000,00; 

- DI DARE ATTO: 

• che con determina dirigenziale n. 59 del 02/03/2021  è stato disposto all’Impresa 

“LEGGIO IMPIANTI s.r.l.” il pagamento dell’importo di € 76.954,39 relativo 

all’anticipazione del prezzo di appalto dei lavori di Potenziamento del Parco Neve con 

annesso impianto di risalita nel Comune di Floresta; 

• che con determina n. 202 del 05/10/2021 è stato approvato lo stato avanzamento del 

lavori N. 1 corredato dei relativi elaborati; 

 

VISTA la Fattura PA 20_21 del 01/07/2021 dell’importo di € 140.164,88 relativa al 1 SAL;  

PRESO ATTO che l’Impresa “LEGGIO IMPIANTI s.r.l.” – Partita IVA 01657810832 risulta in  
regola dal punto di vista contributivo e fiscale; 
 

RITENUTO che può procedersi alla liquidazione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  

- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  

- la legge 07/09/1998 n. 23;  

- il vigente regolamento di contabilità comunale;  

- l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;  

- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI LIQUIDARE all’Impresa “LEGGIO IMPIANTI s.r.l.” l’importo di € 140.164,88, iva al 10% 

compreso, relativo al certificato di pagamento n. 1  dei lavori di Potenziamento del Parco Neve 

con annesso impianto di risalita nel Comune di Floresta; 



4 

 

DI DARE ATTO che l’Impresa Leggio Impianti s.r.l. risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi e fiscali; 

DI ACCREDITARE l’importo di € 140.164,88 in favore dell’Impresa Leggio Impianti s.r.l. 

presso la Banca Unicredit S.p.A. – IBAN IT12N0200882380000101129510; 

DI DARE ATTO che alla superiore spesa si farà fronte con i fondi assegnati al Comune di 
Floresta con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2018, opere 
finanziate da parte dell’Unità Sport e Periferie CONI – “2° Piano Pluriennale”, per un importo 
complessivo di € 340.000,00 con imputazione all'intervento 06.01.2.202.20058 - imp. 1106; 
DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Geom. Giuseppe Franchina  

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 811 

dal 22.11.2021 al 07.12.2021 

 

Floresta ________________ 

 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


